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Abstrakt:

Název bakalářské práce: Francouzská gastronomie jako kulturní fenomén.

Klíčová slova: Gastronomie, kultura, Provence, historie, kvalita stravování, stolování,

gastronomická literatura, sociokulturní problematika, Avignon, UNESCO, kulturní

dědictví, významné osobnosti.

Abstrakt:

Práce nabízí přehled o francouzské gastronomii z pohledu společenského a kulturního

fenoménu. První část se soustředí na historii francouzské kuchyně od středověku do konce

devatenáctého století s důrazem na vývoj gastronomické literatury a specifika jednotlivých

období. Druhá část se zabývá současnou situací francouzské gastronomie, tedy

restauracemi, gastronomickými soutěžemi a kuchařskými osobnostmi. Třetí část práce se

zaměřuje na regionální kuchyni Provence, to znamená na její suroviny, postupy a

tradice. Bakalářská práce má za cíl představit francouzskou gastronomii a zařadit jí do

širšího kulturního rámce, tak aby byl zdůrazněn její význam pro francouzskou společnost.

Abstract:

Title of the thesis: French gastronomy as a cultural phenomenon.

Key words: Gastronomy, culture, Provence, history, quality of food, dining, gastronomic

literature, social and cultural problems, Avignon, UNESCO, cultural heritige, culinary

personalities.

Abstract:

This bachelor thesis proposes a summary of French gastronomy as a social and cultural

phenomenon. The first part focuses on the history of French gastronomy from the Middle

Ages to the end of 19th century with emphasis on the development of gastronomical

literature and particularities of every period. The second part deals with contemporary

situation of French gastronomy, with gastronomical constests and gastronomical celebrities.

The third part presents the regional cusine of Provence, which means its ingredients,

methods and traditions. The aim of the thesis is to present French gastronomy and to put it

into the cultural framework with the accent on its importance for the French society.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma, u něhož jsem chtěla v co největší

míře zúročit svůj dvousemestrální pobyt na univerzitě v Avignonu. Téma Francouzská

gastronomie jako kulturní fenomén je z oblasti reálií a právě ty jsem měla možnost během

svého studia ve Francii nejlépe probádat. Zároveň má bakalářská práce v mnoha ohledech

koresponduje s mým druhým studovaným oborem, základy společenských věd, kdy se

snažím téma gastronomie zařadit mezi společenskovědní disciplíny jako sociologie nebo

kulturologie. Název práce má evokovat právě ono souznění mezi gastronomií a kulturou.

Dále má také zdůraznit, že toto téma je vhodné pro odborný výzkum. Ve své práci bych

chtěla poukázat na to, že francouzská gastronomie nezahrnuje pouze populárně-naučnou

literaturu v podobě kuchařek, ale že tato problematika disponuje zajímavou historií,

teoretickým aparátem a také neuvěřitelnou různorodostí, která zaujme odbornou i širokou

veřejnost.

Cílem práce je vytvořit ucelený přehled o francouzské gastronomii s důrazem na

její historii od středověku do konce devatenáctého století. Dále práce nastiňuje současnou

situaci tohoto odvětví ve Francii, jeho kladné i záporné aspekty. Třetí část práce přímo

souvisí s oblastí, ve které jsem měla možnost studovat, takže představuje specifika

regionální kuchyně v Provence. Mým cílem tedy bylo nabídnout komplexní pohled, a to z

perspektiv, které nejsou veřejnosti tolik známé (jako například typické francouzské

pokrmy). Právě historie tohoto odvětví skýtá širší souvislosti mezi gastronomií,

společností, kulturou i politikou. Za hlavní cíl považuji propojení poznatků z několika

společenskovědních oblastí a představení jevu, který je pro Francii, a tedy i pro můj

studovaný obor, velmi důležitý.

V mojí práci se bude výrazně reflektovat fakt, že zatímco ve Francii lze

gastronomii studovat na univerzitní úrovni, v Čechách informace o tomto tématu

nalezneme výhradně v podobě nejrůznějších praktických příruček, tedy kuchařek. Právě

bohatá odborná literatura ve Francii mi umožňuje prostoupit do dané problematiky a ucelit

tak poznatky, kterých bych v českém prostředí těžko dosáhla. Ve Francii jsou stravování,

stolování a zemědělství velice důležitými tématy, která si zaslouží též náležitou odbornou

pozornost. Ve francouzském jazyce tak nalezneme gastronomickou literaturu ve formě

přehledů, historických atlasů a též ve formě krásné literatury. Dále také nesmíme
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opomenout význam populární literatury, kterou francouzský knižní trh produkuje a která se

těší mezi Francouzi velké oblibě.

Ve své práci se snažím vyhnout generalizaci, a naopak zdůraznit specifika

francouzské kuchyně, která spoluvytvářejí její věhlas a význam. Ráda bych také shrnula

důvody, proč je vlastně kultura jídla natolik zásadní pro francouzskou společnost. Jak jsem

již uvedla, v práci bych ráda podtrhla propojenost s jinými obory, které jsou neméně

důležité pro studium francouzských reálií.
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1 Historie francouzské gastronomie

1.1 Vývoj gastronomie ve středověku

1.1.1 Recepty jako literární žánr

V období středověku se stále čerpalo z antických kuchařských knih, a proto dnes

můžeme konstatovat, že antické stravovací zásady a pravidla zvolna přešly do další

historické epochy. Teprve na konci 13. století a v průběhu 14. století se gastronomie

mnohem více osamostatňuje, obohacuje novými vlivy, a to vede ke vzniku prvních

kuchařských knih. V současné době prokazatelně víme o více než stovce rukopisů, které se

zabývají kulinářstvím, přičemž většina z nich obsahuje širší kulturní souvislosti, které

popisují kromě kuchyně i další reálie života ve středověké Francii. Tyto rukopisy jsou

psány ve francouzštině, případně v latině (texty odbornější struktury). Na území Francie

bylo také nalezeno i několik kuchařských knih v italštině, což dokazuje, že gastronomické

kultury těchto dvou oblastí byly již ve středověku velmi provázané. Podoba kuchařských

knih byla následující: „Rukopisná kuchařka mohla mít podobu svitku (rotulus)

připomínající ten, který herold rozvinoval ve všech středověkých obrázkových příbězích.

Příkladem je nejstarší verze knihy zvané Viandier, která je pravděpodobně také nejstarší

podobou našich kuchařek.“
1

Kuchařskou knihu definujeme jako knihu s recepty, které jsou uspořádány

v různém pořadí logicky, abecedně nebo podle jiných kritérií, která nemusí být vždy

známá. Nejčastěji se používá řazení dle surovin (zelenina, maso, vejce, ryby apod.), nebo

podle druhů pokrmů (polévka, omáčka, pečeně apod.). Ve středověku však tyto systémy

nebyly zcela zakotveny, a proto mezi nimi najdeme různé odchylky a nepřesnosti.

Problematická je také konkretizace autorů středověkých kuchařek, protože často svá díla

sestavovali anonymně. Nejvýznamnější první autorská kuchařka Viandier (v tomto případě

je slovo viande odvozeno od latinského vivenda, což znamená stravování všeobecně)

pochází od Guillauma Tirela zvaného Taillevent, který působil jako kuchař krále Karla

V. a následně Karla VI. Několik dochovaných výtisků je uloženo ve Francouzské národní

knihovně a ve Vatikánu. Všeobecnou charakteristikou Tailleventových pokrmů je složitá

příprava s množstvím koření a jiných přísad. Pro současného čtenáře je pak přístupnější a

zábavnější kuchařka od anonymního autora s názvem Ménagier de Paris, která byla

1
REDON, O., SABBAN, F., SERVENTI,S. La Gastronomie au Moyen Age: 150 recettes de France et

d´Italie. Paris: Stock, 1991. ISBN 2-234-02402. S. 16.

4

napsána přibližně kolem roku 1392. Odborníci usuzují, že autorem byl člen pařížské

advokátní komory. Tato kuchařská kniha měla koncept praktického rádce pro autorovu

novomanželku, a to nejen z hlediska stravovacího, ale i z ekonomického. Kuchařka kromě

receptů obsahuje také rady ohledně společenského a sexuálního života nebo například rady

k lovu či zahradničení. Jednou z praktických rad je například: „Mengier une foiz le jour est

vie d´ange, et mengier deux foiz le jour est vie humaine, et troiz ou .iiii., ou pluseurs, est

vie de beste, et non pas de creature humaine. (Jíst jednou denně je život anděla, jíst

dvakrát za den je život lidský a třikrát, čtyřikrát nebo víckrát je život zvířete, a nikoliv

lidské bytosti.“
2
Inspiraci autor nalezl zejména v latinsky psaných kuchařkách z antiky a

částečně se také inspiroval od svého předchůdce Tailleventa. Dílo je rozděleno na dvě


[…]


H
Překlad: Skvělá kuchařská kniha

I
Překlad: Úvod do vaření.

J
Překlad: Platine po Francouzsku.

K
Překlad: Stručné pojednání o melounech.

L
Tradiční pokrm jihozápadní Francie.

M
Český přepis: Ragú

N
Překlad: Francouzský kuchař

O
Mladý kohoutek.

P
Překlad: Vysoká gastronomie.

Q
Překlad: Francouzský cukrář.

R
Překlad: Bílé máslo.

S
Tradiční dezert složený z plátů listového těsta, které jsou spojeny pudinkovým krémem.

T
Překlad: Oslava potěšení ztraceného ostrova.

U
Kapitán mušketýrů.

V
Překlad: Servis po francouzsku.

W
Pokrm z mletého či drobně nakrájeného masa v omáčce.

X
Překlad: Francouzský kuchař.

Y
Překlad: Spor mladých a starých. Spočíval v polemice a diskuzi mezi zastánci tradic a zastánci

modernity.
Z
Překlad: Moderní kuchařka.

AA
Překlad: Měšťanská kuchařka.

BB
Překlad: Manuál pro úředníky chuti.

CC
Překlad: Ptačí pole.

DD
Překlad: Provensálští bratři.

EE
Tradiční polévka jižní Francie z rajčat, ryb a plodů moře.

FF
Královský palác. Komplex budov v centru Paříže, kde sídlily a sídlí významné instituce, například

divadlo Comédie française.
GG

Překlad: Podle jídelního lístku. Znamená svobodný výběr podle jídelního lístku, jež není vázán na

konkrétní menu.
HH

Překlad: Nová kuchyně.
II
Překlad: Gurmánský almanach.

JJ
Překlad: Deník gurmánů a krásek.

KK
Překlad: Francouzský Epikurejec.

LL
Překlad: Manuál Amfitriónů.

MM
Překlad: Fyziologie chuti.

NN
Materiál na výrobu svíček a mýdel.

OO
Překlad: Servis na ruský způsob.

PP
Závitky, roláda.

QQ
Překlad: Ženevská kuchyně.

RR
Překlad: Kuchařka Horního Porýní.

SS
Překlad: Durandská kuchařka.

TT
Překlad: Středomořská kuchařka na způsob provensálské kuchyně.

UU
Gratinované brambory.

VV
Mořská ryba, typická svým plochým tělem.

WW
Nákyp odlehčený sněhem z bílků.

XX
Armoricain je horský masiv v Bretani.

YY
Překlad: Velká štíhlá kuchařka.
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ZZ

Překlad: Ať žije nová francouzská kuchyně.
AAA

Překlad: Tlustá kachna
BBB

Překlad: Evropský institut historie a kultury stravování.
CCC

Překlad: Mezinárodní akademie gourmetů a gastronomických tradic.
DDD

Překlad: Dobré jídlo a turismus.
EEE

Překlad: Unie hotelového řemesla a průmyslu.
FFF

Překlad: Asociace mladých evropských restauratérů.
GGG

Překlad: Umění a kouzlo kuchyně.
HHH

Překlad: Kuchyně mušketýrů.
III

Recept na počest ruského prince Orlova, který působil jako velvyslanec v Paříži v 19. století.
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Annexes

1. Pergamenový svitek nejstaršího kuchařského díla ve francouzštině Le Viandier

z roku 1300.

2. Středověký vánoční trh.
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3. Hostina krále Artuše a jeho rytířu Svatého Grálu.

4. Kateřina Medicejská (1519-1589)

5. Dvouzubá renesanční vidlička.
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6. Sklenice z Murana s rodovým znakem Medicejských

7. Pieter Brueghel, Svatební hostina, malba, 1567, Uměleckohistorické muzeum,

Vídeň.

8. François Pierre La Varenne. Le Cuisinier françois. 1751.
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9. Abraham Bosse, Le Goût (přel. Chuť), malba, 1635. Umělecké muzeum, Tours.

10. Sázení pomerančovníků ve Versailles, kolem roku 1690.

11. La Varennův dezert Mille-feuilles.

76

12. Ingres, Ludvík XIV. a Molière obědvají ve Versailles. Knihovna a muzeum Comédie

française, Paříž.

13. Rozvržení pokrmů při Service à la français podle kuchaře Massialota.
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14. M. Engelbrecht, Kuchař, rytina, 1735. Knihovna dekorativního umění, Paříž.

15. Jedna z prvních pařížských restaurací Les frères provençaux, otevřená roku 1786.
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16. Dezert Antoina de Carêma, konec 18. století.

17. Henri Baron, Souper v divadelním sále v Tuileries při příležitosti Světové výstavy

roku 1867, malba. Národní zámecké muzeum, Compiègne.

18. Pyramida z korýšů, Jules Gouffé, 1867.
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19. Hovězí hřbet, Jules Gouffé, 1867.

20. Timbale à la milanaise, Jules Gouffé.
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21. Losos à la Chambord.

22. Ukázka nouvelle cuisine: Mušle svatého Jakuba na fenyklu s mandarinkovou

omáčkou.
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23. Paní Brazierová, jedna ze slavných Lyonských matek.

24. Ukázka molekulární kuchyně.

25. Francouzští vítězové prestižní soutěže Bocuse d´Or, nalevo s jejím zakladatelem

Paulem Bocusem.

82

26. Kuchař století: Joël Robuchon.

27. Bouillabaisse z Marseille.
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28. Soupe au pistou.

29. Typické provensálské dezerty.

30. Zeleninový tian.

84

31. Pissaladière neboli slaný koláč z cibule, ančoviček a oliv.

32. Daube provençale.
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33. Busta Karla IV. v papežském paláci v Avignonu.

34. Jeden z prvních krytých trhů ve Francii. Fotografie z počátku 20. století.
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35. Krytý trh dnes.

36. Hôtel du Louvre, Avignon.

37. Vinice v Châteauneuf-du-Pape.