UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Katedra francouzského jazyka a literatury

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Erika Schwarzová .

Název práce: Francouzská gastronomie jako kulturní fenomén

Vedoucí bakalářské práce: PhDr.Eva Kalfířtová

Hodnocení práce:

hodnocení: 1 = nejlepší, 4 = nejhorší

1. Cíl práce

dodržení zadání práce. E.Schwarzová v bakalářské práci sledovala důsledně svůj cíl, tedy podat informace o francouzské gastronomii, práce je rozsáhlá, obsahuje nejrůznější souvislosti vážící se k tématu, a to nad rámec rozsahu bakalářské práce.

2. Zpracování obsahu

tvůrčí přístup, náročnost, originalita, způsob práce s daty a informacemi. Práce je originální, zahrnuje údaje týkající se vývoje gastronomie, změn v gastronomii, vlivů jiných kuchyní, dále sleduje gastronomii 17.století, osvícenství, tzv.zlatého věku, připomíná tendence 20.století, všímá si vývoje až do současnosti. Bohužel v množství zpracovaných informací se stane, že některá tvrzení vyznění příliš absolutně.

1. Formální a jazyková úroveň

Z hlediska jazykového přístupu vykazuje práce množství pravopisných chyb, a to zejména v zájmenech, E.Schwarzová stále (jde již o opravenou verzi práce) zápasí s tvary dativu a akuzativu zájmena –ona-, s mužskými tvary vztažného zájmena –jenž-, se vztažným zájmenem –kteří -, některé obraty jsou příliš tendenční, jako např. ...druhy zeleniny dorazily..., ...omáčky upustily od kyselosti..., ...generace chtějí své umění zviditelnit a utržit na něm.... Z hlediska formální stránky vypracování - závěr by neměl být formulován v *ich formě*, doporučujeme jiné způsoby prezentování závěrů analýzy.

5. Přínos práce

přístup studenta k řešení zadané problematiky, iniciativa, samostatnost, odborný přínos, využitelnost práce.

E.Schwarzová evidentně přistoupila k zvolené problematice velice iniciativně, ze shromážděného materiálu je patrný obrovský zájem o téma, v práci připojila v daných souvislostech vyčerpávající údaje týkající se francouzské gastronomie. Obsah práce je využitelný pro další eventuální zpracování informačního charakteru.

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

- 1. Upřesněte rozdíl ve jménech Marie Terezie x Marie Thérèse, práce s.23, v kontextu „...král obklopen svou ženou a matkou (Marie Terezie a Anna Rakouská).“**
- 2. Informujte se o cukrovince Calissons – tvrzení na s. 59 vyznívá příliš absolutně, v kontextu viz: „Nakonec jsou calissons ještě ovoněny pomerančem.“ Jde opravdu o sušenky a pouze s příchutí pomeranče?**

3. Rozšiřte povědomí o výskytu informací k tématu, v kontextu viz. s.1: „...v Čechách informace o tomto tématu nalezneme výhradně v podobě nejrůznějších praktických příruček, tedy kuchařek.“
4. K obhajobě si připravte přehled skloňování zájmena *-ona-*, všimněte si tvaru dativu a akuzativu a opravte chyby na s. 9, 12, 14-2x, 16, 17, 34-2x, 47, 64.
5. Seznamte se s existencí vztažného zájmena mužského rodu *-jenž-* v jednotlivých pádech, na základě znalosti tohoto skloňování opravte špatné tvary na s.: 23, 38.

Navrhovaná známka:

Datum: 26.8.2013

Oponent: PhDr. Eva Müllerová, CSc.

Podpis: